

NOWINY

DLA WSZYSTKICH

DIENNIK ILLUSTROWANY

Cena nru wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie
i Podgórzu miesięcznie K.140
z dostawą do domu dopłaca się 20 halery.
Na prowincyi miesięcznie K.150

Prenumerata za granicą:
miesięcznie 1 mk. 50 fen., 3 franki 50 ct.

OGŁOSZENIA

Na pierwszą stronę przed
tekstem za wiersz petitu 1 K.
ogłoszenia na swartej stró-
nie za wiersz petitu po 20 h.
Nadesłane za wiersz 50 h.
Inseraty prowadzi w swoim
zarządzie p. St. Ozyankie-
wicz, ul. św. Jana 1. 30, dom
pod „Pawłem” od 8 r. do 3 popół-
z wyjątkiem niedziel i świąt

Na Lwów skład i ekspedytory:
Agencya Sokolowskiego
— Pasz Hausmana 9. —

REDAKCYJA I ADMINISTRACYA:
ul. Zacięcie 7 (obok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 512.

Redaktor i wydawca:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wielkopłatof. ustnie, telefonizacja i listownie przysięga
redakcyi — (TELEFON 512) — od godziny 7 rano do
godziny 8 wieczorem. — Rękopisy nie zwraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. — W chwilach ważnych dodatki wieczorne

Od wydawnictwa.

Prosimy odnowić prenumeratę!

Przypominamy, że każdy nowy abonent otrzymuje książkowe **premium**, (patrz pasek inseratowy u dołu strony 4-tej) — i ma prawo korzystać z bezpłatnej **wypożyczeń książek i biura porady prawnej**.

Każdy nowy abonent może też otrzymać bezpłatnie **mapę terenu wojny**.

Administracya „Nowin” znajduje się przy ulicy Zacięcie 7, obok gmachu starostwa

Na terenie wojny.

Na lądzie.

Dzisiaj przychodzi nam wyjaśnić na-
przód jedną niespodziankę.

Rosyanie zajęli miasto Andżon w Korei. Leży ono o 100 km. na południowy wschód od ujścia rzeki Jalu koło Widżu. Przerwali tam Rosyanie telegrafy i zniszczyli na pewnej przestrzeni tor kolejowy. Co to znaczy? Więc Rosyanie, nie czekając na nadejście posiłków, wbrew własnemu oświadczeniu rozpoczęli kampanię zaczepną i wkroczyli do Korei? Bynajmniej! Jest to jeden z epizodów wojennych przewidywanych i oczekiwanych. Jest to partyzancki sukces Kozaków, którzy operują małymi oddziałami po 100 do 500 jeźdźców poza operacyami głównej armii, rokoszowniczą, rekrutującą prowinty, to znaczy: rabują i palą, starają się urwać nieprzyjaciela, niszczyć jego komunikacyę, krzyżować jego ruchy, a potem znikają, żęby się w innych miejscach pojawić.

Niemniej jednakże takie śmiałe wdarcie się do Korei okazuje, że w owych okolicach nad rzeką Jalu jeszcze Japończyków niema: zdaje się, że nawet ich przednie strażnice jeszcze tam nie dotarły. Zawodowcy wojskowi dziwią się tej powolności Japończyków. W pierwszych dziesięciu dniach po rozpoczęciu wojny wylądowali Japończycy, według angielskich, przychylnych doniesień, w Korei załadowo w trzy dywizye wojska, lubo mają dwanaście dywizyj zmobilizowanych, ruchliwą flotę i panują na morzu.

Jaka jest przyczyna tej zadziwiającej powolności? Czy tak wielkie są trudności gromadzenia i przewożenia wojska w portach japońskich, ładowania na okręty, przeprawy wśród burz i śnieżyc, lądowania w kraju, gdzie nie ma obwałowanych wybrzeży i doków, marszu po grząskich drogach, stacjonowania i noclegów? Czy też leży poza tem jakaś tajemnica, jakiś plan lądowania z wielkimi siłami gdzie indziej,



Piechota japońska przy ataku. (Ilustracja z pism angielskich).



Wybuch min podwodnych (Miny podwodne są to duże zbiorniki materiałów wybuchowych, zatopione i utrzymywane pod wodą zapomocą łańcuchów. Miny te eksplodują albo gdy na nie okręt najedzie, albo zapalone prądem elektrycznym).

Bieliznę

wielnią Prof. Dra Jaegera
i Dra Lahmana poleca
SKŁAD KAPELUSZY

ZDZISŁAW ZDANOWICZ
Kraków, Sławkowska 1. 3, Telef. 516.

LISTY ZE SWIATA.

Berlin 20-go lutego.

(Konuzi. — Uczta na czesć małpoda. — Miss Duncan po powrocie z Aten. — Rozprawy o secesji w parlamencie niemieckim.)

O niejednym człowieku mówi się: „Ot, zwycięzyna małpa”. Lecz ów Konuzi strykański, który od pennego czasu zajmuje cały Berlin, jest stanowczo nadzwyczajną małpą — bo jest to małpa, na której widok wolają: „Zwycięzyna człowiek!”

I w istocie p. Konuzi w elegancji (fraku swoim, z gardena, w butonierce i z cygarem w ustach, z twarzą starego giel-dowicza, na pierwszy rzut oka i niczem się od człowieka nie odróżnia. A jednak nie jest on bynajmniej zastępcą handlowych interesów rodzinnego kraju swojego, Konga, lecz dziwnym, inteligentnym szypantem, małpim geniuszem, którego odkrył sprytny jakiś impresario. Dawszy mu w ciągu kilku miesięcy europejskie, salono-we wykształcenie, ohwozi go od dwóch lat po stołach świata, budząc żywe i szerokie publiczności, które nigdy jeszcze nie widziały tak przekonywającego dowodu teoryi Darwina.

Dołą swoją postacją i przesadnym podkreśleniem form sztyku europejskiego Konuzi przypomina nieco Japończyka. Lecz nie daniel on bynajmniej wojowniczości i sposobienia francuzów azjatyckich. Jest on istotą tak dalece łagodną, że niktynku pan i wychowawca jego, lecz i oby ludzie w towarzystwie jego żadnych ciekpa-пад obawiać się nie potrzebnia.

— Za przykładem paryżan, którzy na czesć Konuzia wydadli ucztę z szampanem, wesole grono uradcy go i w Berlinie. Ucywilizowany afrykańczyk spogląda na obnażone ramiona sąsiadek swoich z miną tak zbłażoną i pogardliwą, jak gdyby był małpą z towarzystwa. W końcu, aby zatrzeć wszelkie różnice stanu i gatunku, spili się. Okazał przymem nawet pewną wyższość, bo zamiast* objawiać wesolość swoją w sposób nieprzyjemny dla sąsiadów, spłótił ręce na stole okwieconym, položył na nie głowę i usnął.

Powodzenia, jakim się cieszy małpodał w smokingu, dowodzi wysokość dochodów jego. Pobiera on 4,000 marek tygodynowo czyli 16,000 m. miesięcznie. Naturalnie, że gaża ta wpływa do kieszeni impresaryja jego. Osobiste widoki Konuzia są za siebie dość smutne, bo po krótkim oszłomieniu które sprawiają mu tygara, szpaman i o-klaski, czekają go smutoty i rychna śmierci. Ma on obecnie lat pięć, lekarze sądzą, że przeżyje co najwyżej rok jeszcze.

Dłużej bezwzpatienia potrwają tryumfy flotyry Duncan, jedynej, która z Konuziem wopółzawodniczyć dziś może w kaskach szerszej publiczności berlińskiej. Tancerka amerykańska występuje tu obecnie niejako w nowem wydaniu. Zebrawszy w poprzednim sezonie pokładną w Berlinie fortunę wybrała się z całą rodziną do Grecyi i tam, wśród ruin klasycznych, zacczerpnęła „nowego natchnienia”. Rozpowiada o tem szeroko w konferencyach swoich; bo uczu-na baletnica obecnie niktynku tanczy, ale poncza publiczność teoretycznie o idealach swojej sztuki.

Wychowawca ta działalność mniej się podobala, niż demonstracje praktyczne. Na jednej z prelekyji miss Duncan doszedł wprost do zajść skandalicznych. Amerykanie pokazywają publiczności obrazki greckie, a „conference” jej polegala na pytaniach: „Czy to nie piękne? Czy to nie

może kolo **Władywostoku**, w celu za-jęcia tyłów i boków armii rosyjskiej? — W takim razie kampania nad Jalu nie byłaby główną, ale poboczną, raczej ma-newrem.

Przedśladnie nie można, wszelako ostatnie depesze donoszą o wyładowaniu w Korei i pusanowaniu się na północ poza Seul już do 30,000 wojska. W każdym razie jest dla Japończyków postępów wskazywanym, gdyż inaczej utracą korzyści położenia, nie będą mogli w porę zaskoczyć słabiej dotąd armii rosyjskiej. Rosyianie zaś niewątpliwie koncentrują siły swoje do głównej batalii nad Jalu. Okolicie między tą rzeką a Pingiang, gdzie rozgrywała się już przed kilku laty wojna chińska, mają ogromną strategiczną wartość. Jakiekolwiek mają plany, muszą obie strony starać się o zapanowanie nad tem terytorjum. Rosyjscy zawodcy przypuszczają jednak, że Japończyki będą uisnawali o-ubejśd poczeye ros. nad Jalu przez zwrot ku Mukden, a równocześnie wydają na zachód od Port Artur, żeby go odciąć i oblegać. Jest bowiem faktom, że po strategicznem cofnięciu linii bojowej ros. o 900 km. do Charbinu, największy port rosyjski w wschodniej Azyi jest zupełnie izolowany i niewątpliwie od wnętrza Mandżurji odciętym zostanie.

Gdy zaś główna kwatery rosyjska przemieszona została nad Charbinu, lecz do Liaojung na poł. od Mukden, oznacza to że Rosyianie oczekują i przed, którego starcia nad Jalu, że chcą tam Japończyków prowokować. Ci zaś muszą tego posterniku bronąć, gdyż inaczej Rosyianie wdarliby się do Korei, zajęliby tyły Japończykom i porty. Przednie strażce ros. stoją już nad Jalu, koracy widzącą się do Korei. Plany ros. są widoczne: plany Japończyków i na lądzie i na morzu są tajemnicza.

Na morzu.

Przez dwaście godzin nielegalisny przykrym uczuciom niepewności i obaw z powodu rosyjskich depesz o zniszczeniu niemal połowy wojennych japońskich okrętów. Dzienniki zaczęły już obliczać groźne następstwa tej klęski. Okazało się a-oli, że Japończycy wcale nie wykonywali ataku na Port Artur, tylko pod osłoną dział wykonali śmiały manewr w celu zatarasowania wejścia do Port Artur przez zatopienie tam starych okrętów i min wybuchowych. Manewr niemal w zupełności się powiódł.

Ważniszym atoli jest fakt drugi, że kolo Wei-hai-wei przepłynęła wielka japońska eskadra wojenna w kierunku północno-wschodnim, zatem być może, że ku Władywostokowi.

Podobno pojawiła się przed Władywostokiem flota japońskich torpedowców. Cel tej wyprawy ukredać bliżej niepodobna. Fakt sam świadczy, że flota japońska operuje.

Marsz wojsk na lądzie utrudniony jest przez ogromne zasypy śniegowe. Podążają zaś rosyjskie puszczają się już w okolice Pingiang. Donosywy jest fakt, że bokerszy chunchuzi, bandy występują już w Mandżurji jako zorganizowane oddziały, które niszczą rosyjskie koleje i telegrafy.

stępującego Ernesta Nathana. Po żydzie wybranym został z kolei „ka-katolik, Hektor Ferrari, deputowany do parlamentu, należący do radykalnego stronnictwa republikańskiego. W głosowaniu brały udział wszystkie łosze z całego kraju. Wiadomość o wyborze zakomunikowała Ferrarilem specjalna komisyja z b. ministrem Nathaniem na czele. Hektor Ferrari wygłosił rote przysięgi, splanej na pergaminie, poczem uczal mowę dziękczynną, w końcu b. wielki młotz wykwalił swego następcę. Ferrari wyplal depesze do reorganizatora a obecnie w. ministra *honoris causo* masoneryi włoskiej.

W dzień po wyborze Ferrariego pojawił się w dzienniku „L'Avanti” artykuł jednego z przywódców socjalistów włoskich, deputowanego Cicotti, który w piornających słowach wyzydł masoneryi i jej adeptów. Cicotti nazwał masoneryi „przewrotną kongregacyą bez habitu”, „zakrytą, do której lud niema dostępu”. A dalej pisze:

„Nieprzpartą mocą czesąd obecnych i wydarzeń masonerya stała się dziś sdegenerowanym pasyetyem. Czy to jest zwiazek polityczny? Bynajmniej. Polityka egarnia, gromadzi wszystkie barwy i smuki; gdyby zaś kto chciał utworzyć sztanlar z kokardej „braei”, powstaby z tego piety kostyum arlekin. Czy jest to może zjednoczenie korporatynne, majęce na celu kształcenie, dobroczynność, rozrywki? Nie z tego wszystkiego, właśnie dia tego, że masonerya chłababy za wszystkiego coś szaczerpnąć, a właściwie jest ona nicodła!”

Cicotti zaprzecza, jakoby masonerya była organem wolnego myślenia i wolnego badania i uważa ją za zbiorowisko ludzi, których łączą cele egolityczne. Nazywa masoneryi „szarą spolecznostwą” (*parte della società*), przez którą działalność rzędu jest zaburzona, zamęcana, sprawiedliwość wygnana na bezdroża, prawidlowość życia administracyjnego i szczerść oraz otwartość w życiu publicznem zupełnie zstracona. Autoc zapowiada masoneryi walkę na noże i wzywa socjalistów, by bez miłosierdzia tepili tę straszną plagę doby obecnej.

Zdobycie Portu Artura.

Pan Artur, salonowy law,
Figura to nie lada;
Jest piętnazę, jest błkitna krew
I godność i posada.

Lecz chociaż w niego mierzy wciąż
Nie jedno niewiast oko,
Był niedobry piękny mąż
I flagę niósł wyoko.

Salonu żony ciemny róg,
Port pewny pęz stołem
I szłodzi, jak wolnoel wróg
W pobliżu krząy kotem.

Krążownik pierwszy: włosy blond,
Częsta szafirowe,
Wyrzyna straszy z nich na ląd
Sinięższe niż działowe.

Krążownik drugi: dzwiczęny głos
I lśniący włos szatyny,
Zadają oczka piwne cios
Z pod długich rzesz dzwiczęny.

Krążownik trzeci: w oczach żar,
Włos czarny, jak topeda,
Roztacza kadzidłę i czar,
Że się odprzędz nie da.

Blokade trwa... mną kule z dział
Lecz żadna nie nie wskóra...
W tem... padł z niemacka w serce strzał
Zdobyt — Port Artura! *Kazet.*

Socjaliści przeciw masonom.

Przed kilku dniami odbył się w Rzymie z wielką pompą teatralną wybór t. w. w. wielkiego mistrza masoneryi włoskiej w miejsce u-

Wetny, Bawetny, Włóczki, Rękawiczki, Kamasze, Po fi. czochy wełniane i bawetniane polecają STEFAN PO REBSKI i Ska. ul. Grodzka 1. 2. W niedziele i swieta zamknęte

Przybory do szycia i haftu

zachycyjące^{bc} Zaczęto się śmiać i domagano się tańców

Fiaskiem skończył się też występ chóru chłopów greckich, których miss Duncan przywołała z sobą z Aten, a który miał śpiewać podczas jej tańców. Słowem, wszystkie dodatki i innowacje nie miały powodzenia: publiczność pragnie widzieć miss Duncan jak dawniej — bez niczego.

Ogólnie zdziwienie budzi to okoliczność, że polityca nie ukraca fantazyjnej hoesy tancerki. Tłómaczy się to wpływem cesarzo-wej, która, zwykle nadzwyczaj surowa w kwestjach przyzwoitości, wierzy w czystość intencji tancerki amerykańskiej tak dalece, że zezwoliła na współzłaz jej w przedstawieniu, danem na korzyść instytucji, będącej pod protektoratem dworu.

Ta kapryśna nieco polityka estetyczna dworu, była właśnie przedmiotem rozprawy w parlamencie niemieckim. Kwestya subwencji 30.000 marek, uchwalonych dla oddziału sztuki niemieckiej na wystawie powszechnej w St. Louis, dała kilku posłom pożądaną sposobność, aby wystąpił przeciw protegowaniu sztuki akademickiej i oficjalnemu zwalczaniu secesyi. W murach, gdzie zazwyczaj brzmia debaty o marynarce, muzuarach i cłach, mówiono o kierunkach artystycznych i o znaczeniu plein-airu.

Przedstawiciel centrum, dr Spahn, wymagał, aby rząd nie mieszał się w walkę prądów artystycznych i aby w równej mierze popierał wszystkie grupy, mające pewne znaczenie w sztuce. Z astrzejszego tonu przemawiał socjalista Singer. Wprowadził on dyskusję na tory partyjne: nie w tem upatrzyć zaślęga secesyi, że wprowadziła do malarstwa powietrze i słońce, lecz w tem, że zwróciła się w tematach swoich ku klasom pracującym. Wyłączenie secesyi z wystawy w St. Louis tłómaczy tam, że rząd ulega osobistemu smakowi cesarza. Mówca konserwatywny, Hennig, spróbował bronić sztuki dworskiej, wskazując „Siegesalee“ jako wielki jej pomnik. Fatalny ten przykład obudził powszechny śmiech.

W końcu zabrał głos minister Posadowsky. Zauważył on, że nie zamierzano wcale wyłączać secesyi, lecz, że secesya sama się wyłączyła, gdy rząd nie chciał przystać na wygórowane jej warunki.

Czyjakolwiek wiina — faktem jest, że St. Louis nie ujrzę secesyi.

Echa procesu Kwiełkich w sejmie pruskim.

W sejmie pruskim toczyła się wczoraj dalsza dyskusja nad budżetem ministerstwa sprawiedliwości.

Pos. Cassel (wolin partya lud.) omawia przy tej sposobności proces Kwiełkich. Żąda, by władze prezydenta rozprawy nie koczowały się na prokuraturze, aby nie mogło się już nigdy powtórzyć coś podobnego, jak przy tym procesie, gdzie prokurator Muller powiedział, że przysięgli wydaliby sami na swą instytucję wyrok śmierci, gdyby uwnolili pod sądnych.

Minister sprawiedliwości, dr Schönstedt, zaznacza, że prokurator Muller nęchdzi za jednego z najzdolniejszych młodszych urzędników, któremu przelożeni wystawiają jak najlepsze świadectwa i tylko łatwo do pojęcia zdenerwowaniu w kilkunastogodniowej rozprawie, na końcu trzechgodzinnego plaidoyer, tłómaczy te jego słowa, których absolutnie nie bmk nie pochwała. Co prawda, słowa te nie brzmią tak ostro, jak je dzienniki przedstawiły. P. Mullerowi polecono na przyszłość jak najwięcej umiarkowa-

nie, tak, że podobne wyrażenia w przyszłości są wykluczone. Minister wątpi jednakże, czy było stosownem, młodemu czołownikowi, przez przedstawienie tej sprawy w sejmie, w ten sposób nadawać europejski rozgłos.

Pos. Mizerski występuje przeciw wyrażeniu urzędników sądowych do wycofania pieniędzy z polskich banków ludowych.

Min. Schönstedt odpowiada, że rozporządzenie wydane z polecenia kanclerza, ponieważ banki ludowe popierają pieniądze agitacyjne polską.

Pos. ks. Jajdzewski protestuje przeciw wyodom o spowiedzi prokuratora Mullera w procesie Kwiełkich.

Min. Schönstedt podnosi, że słowa Mullera daly powód do rekryminacji, wywo-duje je jednakże nie były zwrócone przeciw spowiedzi, tylko przeciw pewnym świadkom, których niewiarogodność została stwierdzona.

O tanie mięso.

(Ciąg dalszy).

Brak chłodni, jako jedna z przyczyn drożyzny mięsa.

Po zwiędzeniu wszystkich zabudowań rzeźni krakowskiej oddaliśmy się do kancelarii zarządcy rzeźni.

— Czy można mieć nadzieję, że mięso po-tanieje w Krakowie? — zapytaniem.

Darmo się łodzić — odpard p. Pappse, bo przy dzisiejszych warunkach zabarna byłaby dostawa na targowicy i t. d., a jest to wprost niemożliwem. Dzisiaj plac rzeźniczy po 40 ct. za kilogram t. zw. „żywego“ mięsa, więc niech pan sam osądzi, czy rzeknie taki po opłaceniu akcyzy, pomocników siłpna może sprzedawać taniej mięso niż po 1 k. 20 hl. za kilogram?

— Dlaczego jednak ceny targowe bydy są tak wygórowane?

— Przedewszystkiem winien temu wylęni handlary, brak bydła, a także brak chłodni. Chłodnia, jak panu wiadomo...

— Nie bardzo — zauważyłem.

— Otóż chłodnia — ciągnął dalej z uśmiechem p. Pappse — jest to budynek, w którym można przez dłuższy czas przechowywać mięso. Może ona wytwarzać zimno zapomocą amoniaku lub bezwodnika węgłowego. W odpowiednim budyku znajdujące rary zwielenapelnione ekroplionym bezwodnikiem węgłowym, które powietrze oziębiają. Mięso przez to konserwuje się, staje się kruchszem i smaczniejszem. Chłodnia wpływa nadto na regulację cen targowych i tak np. przypuszcuję, że dzisiaj plac się na targu za kilogram t. zw. żywego mięsa 36 centów, wtedy wszyscy rzeźnicy kupują większą ilość bydła, a mięso przechowują następnie w chłodni. Gdy ceny podnoszą na następnym targu, rzeźnicy nie potrzebują kupować bydła, bo mają odpowiedni zapas mięsa w chłodni, wobec czego handlarze muszą ceny obniżyć.

— No i dlategoż nie ma w Krakowie chłodni?

— Już od trzech lat są plany na chłodnię gotowe i od trzech lat toczą się pertraktacje w sprawie wybudowania chłodni. Być może, że wkrótce rozpocznie się budowa. — Tu pan Pappse unilkł.

Teraz zrozumiałem najdokładniej, że winę drożyzny mięsa w Krakowie ponosi w znaczeń mierze nasza sławetna rada i nasz przowiełtyny magistrat. Znowu widzimy tutaj niesłychane niedbalstwo, lecz gdy się zważy, że 26.000 t. zw. „kawałków“ jest w naszym magistracie niezauważonych, to się rozumie, że przy takiej gospodarce nawet za 10 lat chłodni się nie doczekamy.

Dzisiaj w każdym mieście przy rzeźni znajduje się chłodnia, nawet Pądgórze ma swoją chłodnię, dlatego też tam mięso jest znacznie tańsze. W Niemczech w małych miasteczkach przy rzeźniach znajdują się nietylko chłodnie, ale nadto suszarnie krwi białejcej, używanej do wyzuszenia na kazań dla troydy obławnej, a także i odpowiednia budynki, w których przerabia się padlęta i chore bydło na nawóz. U nas padlęta zakupuje się w różnych miejscach nakoło Krakowa. Czy to wpływa na stonunki zdrowotne w mieście, można bardzo wątpiawieć. Padlina bowiem zanęcywszyca powietrza, a przeciw możnaby ją użytkować na nawóz.

ile mięsa potrzebują dziennie mieszkańcy Krakowa?

Wedle informacji, zasięgniętych u p. dyrektora Pappgego, były rzeźnicy krakowskiej dziennie około 60 sztuk bydła grubego, t. j. wołów, przeszło 100 cieląt i 200 sztuk troydy chłowej. Jeżeli się zważy, że 60 wołów daje około 18.000 kilogramów mięsa, 100 cieląt 3.000 kilogramów, a 120 sztuk troydy około 8.000 kg., to razem potrzebne dziennie Kraków blisko 30.000 kilogramów mięsa. Ilość to wielka, a przeszło rocznie nadto wprowadzają rzeźnicy przeszło 1.000.000 kg. „zabitego“ mięsa. Przy tak wielkim ruchu rzeźni krakowskiej, dziękaj „znaney energii“ naszej rady i naszego magistrata jest dość duża bę chłodni. (dł)

(Ciąg dalszy nastąpi).

Kto rządzi miastem?

Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej z okazji wybrów wśród szeregu mówców pletnował dobitnie system karcopj Bazezowicz, rozwlemleniemy w naszym mieście. Między innymi powiedział Darszycki w drugoczący sposób wykalz brzd dalszej organizacji wyborczej w mieście.

Warto z mowy też zacytować niektóre ustępy, tłómaczące, skąd biorą się Bazezy, Flischery, Rimery i inni w Radzie, mającej reprezentować Kraków.

Mówca wykazuje, że system wyborczy Rady miejskiej opiera się na przywileju pa-trycyatu wielkich handlary i wielkich kamieniczników, do którego dobrać przywilej urzędników czynnych i emerytowanych, dyplome-wany inteligencji i opłacających podatek osobisto-chodowoy z censuzem 4 razy więk-szym, niż przy wyborach do parlamentu. Anormalny ten system wyborczy wprowadzily kilki, chwilowo będące u stera, bez poczucia społecznego i narodowego. W grupie wielkiego handlu wydmacha 1 radca na 17 wyborców, w wielkich domach 1 na 11, w małych do-mach 1 na 24, w małym handlu 1 na 110, w rzemieślniczym 1 na 20, w kole inteligencyj 1 na 142. Jeden bogaty handlarz znaczy zatem 10 razy więcej, niż najuczestniejszy profesor uniwersytatu, chłobakij nawet ten profesor był bogaczym od niego. Jest to reprezentacya złotego wozu, chędy to był wóz pa-stry, bankrut, jest to zasada cynizmu kapitalistyczna. N. p. hr. Stanisław Tarnowski, właściciel kilkun milionów, reprezentuje 1/142, podczas gdy handlarz 1/11.

Gdzie dowód, że tu utratilono w socjologicznej proporcyc, że tych 180 handlary jest w mieście najuczestniejszym czynnikiem narodowym, kulturalnym i politycznym. Dla pańców, którzy jesteście pod komenda Bazeza, jest oczywiście jego zdanie decydujące pod względem politycznym, a nawet i moralnym! Reobaltkom obrabano prawo wyborcze, wedle argumentu hr. Potockiego, że stanowiska „narodowego“, a gdzież jest wartość narodowa tych 180 handlary, z których połowa po polsku mówi nie umie i którzy tu nigdy

nie mówią, aby się nie zblamować? Ich wartość narodowa jest wprost **negatywna**. A odwrótną stroną medalu jest 14.000 złotych obywateli, posiadających prawa wyborczego, chociaż na nich opiera się budżet państwa, bo przecież nikt nie zdoła wymusić, że 180 handlarzy konsumpcyjnie i płaci podatków konsumpcyjnych więcej niż 10.000 ludzi.

W przemówieniach pos. Rottera, dra Grosza, Klemensiewicza i innych pełnił nadmiełno ostre słowa, piętnując nadzwyczaj wyborców.

Zależymy bardzo, że dla braku miejsca nie możemy dozwolnie podać m. in. wypowiedzi-nych przez radców miejskich, charakterystycznych p. Bazona, lecz chyba ten radca miejski szlach jest jak dotychczas naszym czytelnikom.

TAJEMNICE

krakowskiej Floryanki.

I.

W „Ruchawce” zapowiedzieliśmy omówienie spraw różnych „specjalności” Floryanki, to jest cudownego etatu „dwojostwo” i perły mądrości asekuracyjnej tj. „sejstentury III. klasy”.

Obecnie więc naszym zadaniem będzie sprawę tę oświetlić należycie, aby wszyscy mogli się zapoznać z arcydziełem twórczości asekuracyjnej p. Piotrowskiego.

Co to jest etat Floryanki?

Odpowiedź na to byłaby bardzo trudna; najlepsze określenie daje jakby na ten cel stworzone przysłowisko: „ni pies, ni wydra, coś na kształt świrda”, (lub raczej „sektury”, a broń Boże, by kto nie pomyślał, że mamy na myśli „synekurę”).

Od samego początku była jedna owczarnia i jeden pastorz — i działo się dobrze; od czasu jednak, gdy p. Piotrowski został mianowany dyrektorem, uczył koniecznie potrzebę stworzenia ziemskiego czyżby dla pewnej kategorii urzędników i w tym też prawdopodobnie celu, uzgodniło się w jego bójnej wyobraźni cele asekuracyjne w postaci etatu „ukwalifikowanego” i „manipulacyjnego”.

We Floryance, jak w każdej podobnej instytucji, nie sposób dzielić urzędników. Każdy bowiem zaczyna od tego samego. Tak samo i p. Piotrowski, terazniejszy dyrektor, był przecież dyrektorem, choć co prawda jeszcze w tych „szarych czasach”, lecz trudno, gdy nie pamięta wrócić ciekawieciom był? Największy przecież „kapcał” gdy pobiędzie w asekuracji ze 3 lata, ma sposobność „pożarcia” wszelkich wiadomości asekuracyjnych — więc stąd, w całym tego słowa znaczeniu, nie mają żadnego wpływu na użyteczność i wydajność urzędnika, gdyż w całej jak wielka Floryanka, niema ani jednej czynności, która mogłaby być nazwana „ukwalifikowaną”, a wydajność urzędnika polega jedynie na szybkim, wprawem i wyraźnym piśmie, no i dobrej znajomości tabliczki mnożenia.

Chcąc udowodnić to, przejdziemy po kolei wszystkie czynności i wykazemy, na czym zasadza się praca w asekuracji?

Zacznijmy więc od tak zwanych „biur etatowych”, bo tych najmniej.

Najwyższe położona, bo cała II. piętro gmachu pod l. 8, przy ul. Baszowej zajmująca, jest tak zwana „centralna buchaltera” czyli „centralne biuro rachunkowe”.

Otóż wystarczy powiedzieć, że w tem biurze czynności główna jest przepisywanie cyfr z jukst. z różnego kalibru arkuszy i różnych ksiągtek do zbiorowych „wielkich ksiąg”. — Cała czynność ukwalifikowaną było założenie tych ksiąg zar je-

den na cały okres egzystencji Towarzystwa, gdyż następnego pokolenia, mając wzrój już gotowy, według niego nowa książka zakładają. Inne czynności polegają na ładnym wypisywaniu, przyczem dodają masmy, rzeczka niezbędna jest „pewne sumowanie” ładnie wpisanych cyfr.

Nie sądzimy jednak po wierzchu, żeżdyśmy niżej, musimy powtórzyć za „Majcherkiem” z „Królowej przedmieścia”.

I tak, schodząc z góry, natrafiamy na sekretaryat. Czynności w sekretaryacie polegają na pisaniu okoliczków wypisywaniu na różnych podaniach urzędniczych dat o do urlopów, pożyczek etc. przed sesją dyrekcyj, a po takiejże na wypisywaniu na „rubrach” utartej formułki: „Dyrekcya w (nie) przychylnem załatwieniu podania petenta (petentki) (nie) udzieliła np. urlopu, zaliczki etc.”

Następna czynność jest przepisywanie tych formułek na papierach listowych z „firmą” i adresowanie do odpowiednich biur lub sekcji etc.

Z kolei zbądajmy czynności po sekcjach, gdyż te ostatnie są tymi czynnościami, które zebrane grosze przesyłają do dyrekcyj, by ta mogła ich użyć na dobre cele.

Co to jest jednak sekcya?

Sekcye to są takie części Towarzystwa, które operują w pewnych powiatach politycznych; są one może dość potrzebne ku porozumieniu czynności i odpowiadałyby zadaniem swym, gdyby pozostały, jak dawniej połowa w Krakowie, a połowa we Lwowie. Szczepienie jednak sekcji po prowincji, to potrzebne jak nieprzymierzające „dziura w moście” — tembardziej, że pomimo, iż sekcya znajduje się w mieście prowincjonalnem, obok niej egzystuje także agencya Tow. która hierze kilkanaście tysięcy koron rocznej prowizji, które przy naczciwej gospodarce nigdy w ten sposób, prostrną zadarmo, oddawane być nie powinny. (O tem jednak obszerniej przy innej sposobności).

Inna rzecz, że sekcye po prowincji potrzebne są dla dygnitarzy floryanki, by mieli gdzie jeździć na ślędzta, dyscyplinarki, szkolenia, etc. Iż to pieniądze pozostawiały w kasach?

Więc sekcye to są: niepotrzebne budżety w Rzeczycy, w Tarnopolu etc. etc. gdzie pracuje kilkadziesiąt urzędników, są to dalej miejsca, gdzie się wysyła tych, którzy dyrekcyi się nie podobają — iż to wypadków było, gdzie dyrekcyja przez złość wysyła na prowincję — nie baczna na to, że urzędnik osiadły jest Krakowie lat kilkadziesiąt (i np. p. Majewskiego przeniesi do Tarnopola, choć w Krakowie się żył od lat) albo iż to wypadków było, że go przenoszą dla tego, by mu nie pozwolił dokończyć studiów (jak n. p. Midowicza do Stanisławowa, który w Krakowie chciał kończyć prawa) by przypadkiem który nie był mądrejszy od swych dygnitarzy! — przeważna część wysyłanych jest „za karę” — to też prowincjonalne sekcye są jednym słowem, grzeszenie nazywane, „domami poprawy” dla urzędników floryanki.

Z sali sądowej.

Kraków, dnia 26 lutego.

(dt) **Typ zbrodniarki.** Przed sądem przejętym odbyła się dzisiaj rozprawa przeciw Reginie Dubizówniej, oskarżonej o zbrodnię podpalenia. Trybunałowi przewodniczył wiceprezydent sądu kraj. kar. p. Pogorzelski, a wśród oskarżenia prokurator dr Pawłowski, a bronił oskarżoną adw. dr Peiper.

Dnia 13 grudnia z. r. spaliła się w Budach domostwa Jana Szabla. Kilka dni przed pożarem przybyła do Krakowa, mieszkająca w tym domu, oskarżona, która właśnie odziedziała karę 10-miesięcznego więzienia w Wadowcach za zbrodnię gwałtu publicznego. Wówczas Jurycykowie oświadczyli oskarżonej, że z nich miejsca niema i radzili jej, żeby do końca innego udała się na mieszkanię. Ze zemyści za to postanowiona oskarżona spaliła dom Szabłów, w którym Jurycykowa, jako rodzicielka żony Jana Szabla, mieszkała w kilka dni później udata się na strych stodoły. Tąta, wypalwszy papierosa, podpaliła strzech. Świadków tej zbrodni nie było.

Przew. Czy podpaliłaś?

Osk.: Podpaliłam.

Przew.: A dlaczego?

Osk.: Z zemyści, bo mnie wydziliłi.

Prokurator: Włec chcesz siedzieć w kryminalu?

Osk.: Nie chcę.

Odpowiedzi te cechują doskonale zwyrodnienie oskarżonej. Dubizówna, to typ zbrodniarki, która już kilka lat przesiadła w kryminalu, a obecnie, nie mając żadnych środków utrzymania, umyślnie obłąkała się przy rozprawie, aby wyłudzić karę otrzymała i przez to zapewnić sobie bezpłatne utrzymanie przez kilka lat. Werykt sądów przysięgłych, uznających ją winną zbrodni podpalenia, przyjął oskarżona z prawdomównem zachowaniem. Na podwołanie tego weryktu skazał trybunał oskarżoną na 9 lat ciężkiego więzienia, obustronno ciemniąc w każdą rozprawę podpalenia.

O zaburzeniu antysemitki w Zabłotowie, które miały miejsce dnia 11-go września z. r. podczas jarmarku, rozpoczęła się onegdaj rozprawa przed trybunałem orzekającym w Kołomyż. Na twaie oskarżonych zasiadło 31 włościan, między tymi 5 kobiet.

Akt oskarżenia przedstawia sprawę następującą: Pomędzy kilkutyściami tłumem włościan, na jarmark przybyłych, rozszalał się około godz. 2 z południa wieść, że żydzi zaбили jakiegoś wieszniaczka i zrabowali żył 800 złr. Autorem tej pogłoski miał być lico Wakułak, „Kuciom” zwany, a rozszalił ją inni obwinieni. Poruszony tłum rozpoczął rewizję po domach żydów, a od domu Dulsbarga rozpoczynając, objawiając równocześnie zniecierpliwienie. Zaczęto stawkować poszczególnych żydów, którzy się na tłum nie poddawali, a nęcających obrzucano kamieniami, okładano kijami. Za każdym uderzającym zrywał się okrzyk: „śaj riazem żydnk”, a na te części tłum puszcała się w pogoni za żydem. Równocześnie roste szeregowiek na placu przed domem Lejzora Burga, skąd wleź otwarty jest na targowce hylęca na zarynku. Przbiegając przez młynówce, przypuścił świsły tłum wleściań z targowicy, a wieść z uszy do usz podawana, że w tym domu skrpi się morderca, wywołała ten skutek, że stojący na dworze zaczęli bić szyby i wyrwać okna z ramami, prawdopodobnie, by sobie ułatwić widok do zapaleniem domu wnetrza mieszkanca Burga. Dźwięk wylbanych szyb podziałał potęcejaczą i wnet we wszystkich okolicznych domach ten sam dźwięk dał hasło do masowego rzucania kamieniami do mieszkanka. Z uliczki Burga popłynął tłum z powrotem do rynku i domów Salomona Dulsbarga i okolicznych, rozdzielił się tu, kradnąc towary, złożone na rynku, bijąc szyby i obrzucając kamieniami każdego żyda, który się tylko na ulicy pojawił. Następnie tłum rozdzielił się na dwie partye, z których jedna skierowała się na drogę Ballnicza, a druga wleściał wypierali zandarm żwelnia na Prut ka Ilincow. Około godz. 5 zapanował w mieście zupełny spokój, a tylko świszące

Každy
nowy
Abonent

„**Nowin**” i „**Kryera Krakowskiego**”
otrzyma bezpłatnie! Miesięczny nowy abonent otrzyma Album Śekła z 80 ilustr. Kwart. abonent powiódł H. G. Wellsa „Gdy spiączy się świat” albo wesoła powieść „W naszej letniej stolicy”; półroczny bogato ilustrow. „Album Wawelski”, którego cena ksiąg wynosi 6 koron

próżnymi otworami rami u okien świadczyły o przebranych akcesach.

Na podziwieniu rozmaitych świadków chrześcijańskich stwierdza się oskarżenia, że skłaniano nie były dziełom posągujących osób, łusnie wstępujących, lecz dziełom tłumia zgodnie działającego.

Z KRAJU.

Z Zakrzówek. Dnia 25 bm. odbyło się ostatnie dobowanie dyscyplinarne przeciw Józefowi Batce, o którego wyniku niebawem doniesiemy. Pan B. da salwowania swej powagi, prosił, aby Wydział pow. przynajmniej jeszcze na 3 dni powołał mu wdostawa, ale Wydział mu nie zrobił tej przynajmniej.

Hojną zapomogę przysłała gminie Zakrzówek, bo aż 3000 K. na 5000 mieszkańców, gdy szkody, wyrządzone powodzią, wynęszą przeszło 100.000 K.

Z Wieliczki. Dnia 15 marca obędzie się wenta na rzecz osób, której przedłożono zajmują się wszystkie panie. Zdaje się, że ta wenta zjednoży całą inteligencję, która w czasie karnawału rozpadła się na kółka i kółeczka.

Koncert Władysława Żeleńskiego w Tarnowie. Dnia 3 marca o godz. 7:30 Z 8 wieców obędzie się w Tarnowie koncert Żeleńskiego, z współdziałaniem p. Zofii Pilarskiej, p. dra Jendia, chóru i orkiestry wojskowej. Koncert rozpocznie „Uwertura z Janka” poczem „Dumka z Janka” wykon. p. dr Jendia. Pna Pilarska odpłiewa dwie arye francuskie i szereg pieśni Żeleńskiego. Chór mieszany z orkiestrą i głosami solowymi odpłiewa „Noc Majowa”. Solowe partje wykonają panie: Sapieżanka i Królkowska, pp.: dr Jendia i Wileczyński. Nadto orkiestra odegra Poloneza elegijnego, Gaweta i Ślute tańców polskich. Koncert obędzie się w salł kasprowej.

Największy, najnowy, katolicki skład maszyn oryginalnych „Singers” (Pawłowicz), Rynek główny, obok Wendeja, najgłośniejsze konstrukcy i innych przyrządów do wydziału, ze wszelkimi miar na papercie ogólną, przez tak powiadają bieżące i najnowe, kontantą się najmniejszym zarobkiem.

Od wielu lat słodszą, sznary wszystkim maszyn Willebina Fozna w Krakowie Rynek główny, zawsze bogato zapotrąca w najrozmaitsze towary w zakres tej firmy wchodzące, poleca się nadal względem Szanownej P. T. Publiczności.

Największy wybór Cylindrów, Kape-luszy P. G. Habiga, Wilh. Plesza i L. Inychoł o k. nadw. fabryk posiada w swym magazynie nowości **Zdzisław Zdanowicz.**

Uwaga na dzieła zwaną radową uprawnioną fabryką wód mineralnych **Krasny i Chmirskiego**, które nie tylko w naszym nie ustępują wodom zagranicznym, ale je przewyższają.

Co słyszać w mieście?

Kraków, dnia 27 lutego.

KALENDARZ.

Dziś w sobotę Leonarda — Jutra w niedzielę Romana. — Pojutrze w poniedziałek Janusza. Wschód słońca 27 k. m. o godz. 6 min. 55; zachód o godz. 5 min. 38; długość dnia godzin 10 min. 38.

Sobota.

Teatr: W mieście: „Eros i Psyche”, powieść sceniczna w 2 aktach J. Żelawskiego, o godz. 7 wieców. W ludności: „Krwawa wigilia” obraz dramat. w 1 akcie Stan. Żawelskiego; „Nie mów, co przeskoczyła” przyślowie dramatyczne w 1 akcie Iga hr Dobrowskiego; „Wigilia sw. Andrzeja” sztuka w 1 akcie Fr. Demicki o godz. 7 wieców.

Wykłady: W uniwersytecie ludowym (w salł Museum techn.-przem.) wykład dra F.

Riesenhaga: „O społecznych zadaniach higieny” o godz. 8 po poł.

Wykłady uniwersyteckie: W auli szkoły realnej wykład dra L. Rydla: „O Don Kiszczu Cervantesa” o godz. 7 wieców.

Odczyty: O polityce socjalnej: W Collegium novum odczyt doc. dra St. Zakrzewskiego „Średniościowa polityka społeczna Polski” o godzinie 6 wieców.

Niedziela.

Teatr: W mieście: o godz. 3 po poł. „Sya podstrzałny”, krótkowidła w 3 akt. Grana-Dancotta; wieców o godz. 7 „Eros i Psyche” powieść sceniczna w 2 aktach J. Żelawskiego.

Odczyty: O polityce socjalnej: W Collegium novum odczyt doc. dra St. Zakrzewskiego „Średniościowa polityka społeczna Polski” o godzinie 6 wieców.

Wykłady: W uniwersytecie ludowym (w salł Museum techn.-przem.) wykład dra F. Eisenberga: „O społecznych zadaniach higieny” o godz. 8 po poł. o samej wieców. W ludności: o godz. 7 wieców „Krwawa przedmieście”, wiodów w 5 aktach K. Krumiowskiego.

Przedstawienia: W „Gwiazdzie” (ul. Graniczna 6) przedstawienie amatorskie o godzinie 7 wieców.

Odczyty: W klubie szachistów (kawiarza Kijaka w Ryuku) odczyt p. Benedyktowskiego p. t. „Rodowód „Secesji” w malarstwie i rzeźbie” o godz. 5 po poł.

Zgromadzenia: W ujeżdżalni pod Kapucynami zgromadzenie ludowe o godz. 10 przed poł. W salł uniwersyteckiej zgromadzenie celem zebrania tow. przyjacielu naukiowca ludowego o godz. 5 po poł. — W Collegium novum walka zprom. Tow. samopomocy lekarzy o godz. 10 przed poł.

Rekolokacje wielkopostne. W kościele św. Barbary rozpoczyna się z dniam 28 bm. konferencje rekolokacyjne dla mężczyzn pod kierunkiem ks. Białyni T. J. Konferencje będą trwały do 4 marca i zakończą się wspólną komunią św.

Konferencje dla mężczyzn będzie prowadził ks. Stefan Bratkowski T. J. od dnia 14 marca do 17 tego miesiąca codziennie o godzinie 7 wieczorem.

Rekolokacje dla pań rozpoczyna się z dniam 7 marca o godz. 4 po poł. i będą trwały do dnia 11 marca. Prowadzącym będzie ks. A. Bac. T. J.

Rada dworu i dyr polnicy p. **Kortkiewicz** po dłuższej powalności choroby, powrócił do zdrowia i niebawem obejmie urzędowanie.

Operetka amatorska w krakowim teatrze Przedstawienie amatorskie operetkowe, mające się odbyć w pałacu dzieleńki budni poszczególnych żywa zainteresowanie mierzalnej publiczności naszego miasta. W „Skrypcach czarodziejek” objął rolę Georgyty p. Kozima, Antonia p. Łowczyński, Symona p. Ziemiński, w „Wesela przy lektarnicy” zaś Kunegundy p. Rochówna, Kasi p. Drodowska, Józefa p. Walecia, Malgorzaty p. Chrapczyńska, Włodek p. Tadeński. Zakończy obraz układu malarza Szczygłowskiego, przedstawiający „Jutrzenkę”. Ze względu na to, że bilety już rozkupiono, a wiele osób pragnie styczeń młodych artystów, powtórzone będzie przedstawienie w przyszłym tygodniu. Zmianą obrazu odegrany będzie wówczas trzeci i ostatni akt „Fanta” Gounoda. Malgorzate odpłiewa p. Antoniewska, Martę p. Czerwńska, Siobła p. Rechiowski, Fausta p. Łowczyński, Medista p. Ziemiński. Zakończy spotez na tle chóru mieszanego.

Przedstawienie amatorskie urządził „Gwiazda” stow. kat. rękodzielników w lokalu własnym przy ul. Granicznej 1. 6 w niedzielę. Odegrane zostają: „Lorenzo i Jeazyka” frazka scen. w 1 akcie L. Kwiczyńskiego, „Tajemnica” kom. w 1 akcie Dobrzańskiego i „Zuch dziewczyny” operetka w 1 akcie przez K. Z. Początek o godzinie 7 wieców.

Z krakowskiego klubu szachistów Zawiadania ul. Szanownych Członków klubu, że d. 28 bm. o godz. 5-tej popołudniu obędzie się w lokalu klubu odczyt

W-go p. Benedyktowskiego p. t. „Rodowód secesji w malarstwie i rzeźbie”.

Zgromadzenie ludowe zwoluje partya socjalistyczna na niedzielę dnia 28 bm. w ujeżdżalni pod Kapucynami. Porządek dzienny: „Sytytacy polityczna w Europie”. Początek o godz. 8 po poł.

Co dostaną powoźnicy? Na wezwanie posiedzenia Rady miejskiej omawiano też sprawę **zapomóg dla powoźników krakowskich.**

Referent dr Sikorski podał do wiadomości pisma namiestnictwa i Wydziału krajowego. Namiestnik odpowiedział, że na razie **żadnej zapomogi** udzielić nie może, natomiast zarządził na własną robotę publiczną, aby dać zarobek ludności. Wydział leżonowy odpowiedział, że z funduszów 400.000 kor., przeznaczonych na bezrobotnych powoźców, dla powoźników przeznaczą dla Krakowa **20.000 koron.**

R. m. Mielicki postawił wniosek, aby powoźnicy mieli o uzyskanie 100.000 koron na zapomogi i drugih 100.000 kor. na potrzeby bezrobotne.

Wiceprezydent Lecz wyjaśnił, że jest nadzieja uzyskania także z funduszów państwowych dalszej zapomogi, a na regulację Rndawy celem zapobieżenia powodziom, rząd wyznaczył już parokroś sto tysięcy koron. Mówca miał już kilkakrotnie sposobność przekonać się, iż p. namiestnik jest dla Krakowa jak najżyczliwiej usposobiony.

Po dalszych przemówieniach r. m. Rottera, Markusa, Grossa i wiceprezydenta Leo, Rada uchwaliła waleki r. m. Mielnicka, oraz r. m. Grossa, celem pozyczenia królowi a ustawowe umorzenie opłatów **podatku czynszowo-domowego** na wypadek klęsk elementarnych.

Rezultat więc całej dyskusji jest taki: powoźnicy krakowscy dostaną z Wydz. kraj. 20.000 koron, a od rządu mają obliczanie. Wiadomo, że obliczanie caenka, sia Kraków za mądry, żeby się z tego cieszył. Natomiast zapowiedź robót dla publicznych wygląda na coś pozytywnego. Tylko jakie to będą roboty? Wniosek własny za pasem!

Na budowę szpitala Jubileuszowego Bonifratów w Krakowie od 1 października do 30 lutego wptynę następujące ofary:

hr. Aleksandra Branczka 50 kor., J. S. Król. o. L. of. roztw. w Lwowie 50 kor., gminia Złazów 10 kor., ks. Karcz. J. 200 kor., Edward Żgór 4 kor., z zapisu śp. Józefa hr. Wodziskiego 2000 kor., Wincenty Kars 20 kor., Cezaryna hr. Aleksandrowicza 1.000 kor., ks. prałat Chotkowski 90 kor., L. Mossakowski 100 kor., J. Jasłński 10 kor., A. Hozardowa 300 kor., J. Sebald 250 koron, Administracy „Nowin” 12 kor., Agencya policy 107 kor., J. Rykła 50 kor., ks. Józef Bergerowicz z Ameryki 100 kor., Róża Dobrzańska 5 kor., ks. proboszcz Jan Fligwer 5 kor., Teresa Kolanowska z Radomyśla 2 kor., Wawrzyniec Jarosz z Radomyśla 6 kor., W. hr. Mielecka 10 kor., J. Koztrzewski o. k. kom. pol. 10 kor., koleścy śp. Edwarda Lawaja 16'90 kor., prof. Emil Gudwialki 100 kor., urzędnicy o. k. pol. zamiast wleńca na tramwój śp. Englicha 11'68 kor., Admin. Czasa 955 kor. (z tych 600 kor. złożonych przez Antonową hr. Potocką, dr Broszwickiego o. k. kom. pol. 10 kor., Alfred Mielicki 20 kor., ks. N. N. 10 kor.)

Składając wszystkim zgodnym ofiarodawcom serdeczne Bóg zapłać, czynj się w obowiązku zawiadomić, że w pierwszych dniach marca rozpoczynają roboty wykończające w szpitalu.

W sprawozdaniu z rok 1903 wykazaliśmy cyframi, wiele jeszcze brakuje pieniędzy na oddanie budynku na użytek publiczny, nietylko więc Ol, co wpańdzając celom naszym, rzecz

Wszyscy
PP. Abonenci

Wszyscy
PP. Abonenci

moga korzystać z biura bezpłatnej porady prawnej (w niedzielę od 10—12, w poniedziałki i czwartki od 6—8 popołudniu) jakoteż z bezpłatnej wypożyczeń książki (w dniach od 10—12 i w poniedziałki i czwartki) w wybranych dzielach miasta, śmiecie i bieżące. Biblioteczka została świeżo uzupełniona

łażawie dopomóż, byśmy robót nie przerywali i w roku bieżącym ukończyli budowę.
Lectos Bernartek, prezes.

Kradzież kolejowa. Sąd trybunał, przeznaczony do rozprawy o kradzież kolejową, jest następujący: przewodniczący pan rada Trowicz, asystenci radcy Trausfeller i Kopf. Ponieważ rozprawa potrwa dni kilkanaście, więc zamiast być jako ewentualny zastępca p. Ferens. Protokół prowadził bęglec anek. sądowny p. Winiewski.

Rozprawa ta budzi niezwykłe zainteresowanie w mieście.

Specjalny rysownik „Nowin” towarzyszący bęglecie stale rozprawie, a dawni członkowie naszej Redakcyi objęto zadanie sprawozdawców.

Poszukiwania za zaginionym hr. Romerem. Przed dwoma tygodniami, jak donosiłszy, zaginął bez wieści hr. Romer z Bobowy. Celem poszukiwania śladów za zaginionym, wstawy organ tut. policyjny po kilkunastu bezskutecznych poszukiwaniach powrócił wczoraj.

Kradzież porcelany. Przed kilkunastu dniami nieznanym sprawcą dokonano śmiałej kradzieży porcelany w większej ilości przy wydawaniu jej z poczty. Jako przedmiotem o tej kradzieży, przyarrestowała policyja Kazimierza Stępińskiego, znanego złodzieja i włóczęgę.

W ekspedycyi „Nowin” w sobotę z rana (fotografia malowiska z natury).
— Panie, da mnie 50 telegramów wojennych!

— Da mnie sto.

— Dwadzieść!.. Tylko tych najnowszych z obraklem!

— Gwałt, krzyk! Drzwi trzeszczą, szyby lecą z brząkami.

— Nie pchać się tam!

— Co się stawiaż, krakowianko japoński!

— Zamkniesz ty mozampę, torpedo rebaczywa?

— Odejdź, bo jak cię strzela w japońce, to ci i pęc mikałdów wyłeci!

— Na koku jeden chłopek wygizdnie sobie, a dręgi przyspiewa:

Aleksiej, Aleksiej,

Będziesz ty miał Wejhajwej!

Ze Lwowa: Telefonem. dnia 26 lutego.

(Anon. *Soltan*. — *Reviewe*. — *Zelaskiewicz*. — *Arrestowacja oberżysty*.)

W tutejszym sądzie cywilnym toczy się dzisiaj rozprawa p. Abgarowicza, o odszkodowanie z powodu wypadku kolejowego na stacyi w Kroszatylinie.

Dzisiaj odbyły się w dalszym ciągu rozprawy, poszukujące za pismami antrosyjskiej w akad. Handkiewicza i p. S. poddanego rosyjskiego.

Dzisiaj rano zainstalowano Kasę obcych robotników budowlanych na realności Żelazkiewicza, na której znajduje Kasa zabezpieczenia na około 5.000 kor. 1.000 kor. złożył budowniczy. Oprócz tego ma Kasa jeszcze potensyję 10.000 kor. tytułem zaleganych wkładów pracodawców, z czego przynajmniej 7.000 kor. jest ścisłynie. — Długi Kasy nie przesyła 4.000 kor. Przynajmniej, że Kasa będzie nadal samodzielną istniała.

Filla Blura korespondencyjnego we Lwowie jest upoważniona ze strony władz wojskowych do stwierdzenia, że wiadomości, jakoby we Lwowie aresztowano lekarza sztabowego, a wiadomości lekarza pułkowego dra Wiktora i majora nadzoru obrony krajowej dra Przemysła Siemskiego, jest nieprawdziwą.

Wojna rosyjsk.-japońsk.

Telegramy „Nowin” z dnia 26 popołudniu i 27 z rana:

W Porcie Artura.

Zamknięcie portu Artura.

Londyn. Tutejsze japońskie poselstwo ogłasza następujący urzędowy telegram z Tokio z d. 25 b. m.: Cztery starsze okręty z kilku ludźmi torpedowcami podpłynęły rano 24 pod Port Artura, w celu zamknięcia wejścia do portu. **Cel, zatopienie tych okrętów, został też osiągnięty.** Okrętowie i załoga powrócili bez szwanku. Mimo, że doniesienie o naszej flocie nie pochodzi bezpośrednio od admirała Togo, nie ulega najmniejszej wątpliwości, że flota znajduje się w bezpieczeństwie.

Petersburg (Ros. aj. telegr.). Zbadanie zawartości brandorów (starych okrętów), wystrzelnych przez Japończyków do portu, wykazało, że ładunek ich stanowił węgiel i czarna, oraz — jak się zdaje — młyn. Zauważono też elektryczną baterję.

Kapitan rosyjskiego okrętu „Sibirjak” odznaczył się energią i odwagą.

Nowy atak japoński.

Petersburg. (Ros. aj. telegr.) Wczoraj (w piątek) o godz. 1 nocy podjechało do kilku torpedowców japońskich, maskowanych przez żagiel. Okręty z „Retwizana” i baterji wyrzyszeń trwał do rana, nie odniósł jednak żadnego rezultatu.

Wczoraj rano zaważono japońską eskadrę, która — jak się zdaje — ochrania okręty transportowe. O godz. wpół do 12 podpłynęła ta eskadra bliżej i utrzymywała 40-minutowy ogień armatni, który nie wyrządził jednak żadnego skutku, choć kilka pocisków wpadło do miasta. Oczekują ładowania. Pomoczą załoga „Retwizana” rozżona 300 rubli, zebranych w drodze składki prywatnej.

ROSYA.

Petersburg. Car Mikołaj nadał generałowi Kuropatnikowi brylanty do orderu Aleksandra Newskiego i zawiadomił go o tem barzo łaskawym słowem odręcznym, w którym podnosił jego gotowość Kuropatnika objęła tak trudnego stanowiska, jakiem jest stanowisko komendanta wojsk na Wschodzie. Generał lejtnant Fulin z Warszawy mianowany petersburskim komendantem miasta.

Groźby Kuropatnika.

Parż. Z Petersburga wiadomo, że generał Kuropatnik przed odjazdem do Ażyi wschodniej wyraził się dosłownie: Wojna potrwale może półtora roku, jednak justycyśmy tać przygotowaniu, że żaden Japończyk, który wylądnie w Korei, ojczyzny już nie zobaczy.

Stanowisko Francyi.

Parż. (Aj. Havasa). „N. York Herald” pisze: Ponieważ Korea stała się sojuszniczką Japonii i Francya musi się obecnie zdecydować, czy weskutec swego sojuszu z Rosyą, nie jest zobowiązana, odtwarzać jej swych interes. Wskazują jednakże na jej względy, że ponieważ Rosya oświadczyła, iż w przyszłości, co rząd koreański czyni pod presją japońską, uważa za niebawo i nieważne, byłoby dziwnem, gdy Rosya widnie nie oparla się na tego rodzaju aktach rządu koreańskiego, aby zażądać od Francyi poparcia.

Zwołanie Rady Państwa.

Wiedeń. Pewnem jest, że Rada państwa zwołana będzie na dzień 8-go marca. Sesaja potrwa aż do św. Wielkiej Nocy. Parlamentowi przedłożona zostanie

ustawa wojkowska. Jeśli parlament nie zatwierdzi ustawy, zostanie odroczone, ale poprzednio wybrane zostaną delegacye.

Wszystko więc idzie w Austrii za przykładem węgierskim!

Demonstracye antrosyjskie w Wiedniu.

Wiedeń. Wczoraj wieczorem odbyło się zgromadzenie studentów secyalno-demokratycznych, na którym omawiano wojnę japońskorosyjską. Po przemowie pos. Ellenbogen, który zwrócił się także przeciwko mowom Wasilki i Kramerza w delegacyach, uchwalono rezolucyę przeciw Rosji.

Przy przedstawieniu ułali się uczestnicy zgromadzenia przed ambasadę rosyjską, gdzie wzniosli okrzyki przeciw Rosji i gwizdali. Kilku policyantów niebawo rozpoznał demonstracyę. Przyszło do starcia, podczas którego aresztowano 5 studentów.

Albania w płomieniach.

Obyczajna relacya.

Konstantynopol. Wejako skoncentrowane w okręgu Diakowy, zajęte jest jeszcze umiślozowaniem ruchu albańskiego. W ostatnich czasach przyшло do Henczy starci. Większa część Albanczyków, którzy się zebrali koło Diakowy, miała się rozproszyć. Z Prizrenu i Mitrowicy donoszą, że wczoraj słyszano tam huk dział.

Pogłoski o wielkich tureckich przygotowaniach wojennych, jakoteż o mobilizacyi i wysłaniu kilku mało-azyjskich dywizyj do Europy, są nieprawdziwe.

W MACEDONII.

Wiedeń. Donoszą tu o rozmowie, jaką miał Barys Sarafow z redaktorem gazety greckiej. Owiadczył on, że wojny bulgarsko-tureckiej i nie uważa za **prawdopodobną**, bo ani Turcy ani Bułgaria jej sobie nie życzy.

Macedończycy oświadcza, że mozarstwem, że będą do pewnego terminu oczekali na reformy, ale nie wierzą, aby je Turcy przeprowadzili.

Wybór uzupełniający.

Kralowy Hradec. Przy wzorczajszym ścisłiejszym wyborze posła do Rady państwa oddano 9.555 głosów, z których 170 uznano za nieważne. Hr. Sternberg, samolistny agraryusz otrzymał 4.910 głosów, a czeski agraryusz Strdenko 4.471 głosów. Wybrany więc hr. Sternberg, (zmany radcykał, na którego prasa niemiecka barzo napadała).

Wstrzede miejskim dnia 27 b. m. **Eros i Psyche** powieści sceniczna w 7 odsłuchach Jerzego Żulawskiego, ilustrowana muzyką Jasia Galla.

(O bra z y i w Arkadyi. II. Zmierzch bogów. III. Zed kryjmy. IV. Rinnacimento w Przekroiw VII. Dzień dziesiąty. VII. Wywołanie)

Psyche	PP. Mrozowska
Blask Nowowski
Eros Antczakowski
Aryadna Jednowski
Saryi Grek Żelazowicz
Charmon i Delarob Zawiercki
Lidia Wolska
Księż Wolska
Siostra wikary Wójcicka
Siostra wikary Konarska
Giani i Tolo Frąckowski
Kapłan klasztorny Szepowski
Pietru historyk Przybyłowicz
Lorenzo, dworzani Leszczyński
Głos Diawła Kotarbiński
Hedone Żelazka

Postać o godz. 7, koniec o godz. 11.

Termometr wskazywał o godz. 7 zrana 50 C. mrozu. W mieście na ulicach śniegu obitści.

Wiośnie i Arkadyi przyjeżdżają do miasta saniami.
Słowem zima zawitała na dobre.

„WAWEL”

Katendra i zamzek po restauracyi przez dra J. Żelazkiego i Józefa Nekandę Trupkę. — Kolorowe ilustracye St. Ten don i Henryka Usimbry. Cena 8 koron w prawie w płocie aptekach. Dzieła tak ozdubione ilustracyją w po polaryjny sposób naszą świętą narodową, literaturę naszą nie posiada. **Do nabycia we wszystkich księgarniach**

Najpiękniejszy podręcznik, najmladsza pamiętka z Krakowa.

Prawnik przyjmie lekcy lub zajmie biuro pod przystępny warunkami. Zgłoszenia pod M. N. 30, posta restante Kraków. 1-2-197

Zupełna Wypzedaż starych win, koniaków i likierów z piwno s. p. Michała Brzostowskiego w sklepie kawy **ul. Szewska 22**
W niedziele i święta sklep zamknięty. 1-6-106

Zakład św. Józefa dla osieroconych chłopców w Krakowie, ul. Karmelicka 66 poleca na porę wiosenną nasiona warzywne, karczki, cebulki i nasiona kwiatowe; sadzonki kwiatowe i warzywa, szczyty i krzewy owocowe, różne wysoki i niskopienne, wielki wybór roślin doniczkowych etc. etc. Gieślik na Żądanie wysyłany opłatnie.

2 pokoje przedpokój i kuchnia do wynajęcia na parterze od 1-go marca b. r. przy ul. Zwierzynieckiej l. 22. Wiadomość u stróża. 192 2 0

Wilhelm FENZ Kraków Rynek, Róg Szewskiej poleca:

Zabawki w wielkim wyborze. Karty korespondencyjne krakowskie, państwowe i francuskie. Woda kielaska oryginalna. Pudry kremy i przybory toaletowe. Wyroby skórki angielskie. Pieluchy japońskie klasyczne. Tapety, szlafki, fryzy, lampy, obchodki, listwy i zastalteryje.

Zastawione brzylanty perły, srebro, i inne klejnoty wykupuje się bezplatnie, celem zakupu po najniższych cenach. M. Brenner, ul. Szpitalna 9, 161 jubiler. 8-5

Tam gdzie niema żyda jest do sprzedania **śliczny domek** klas willi, murowany, 6 obkazy, 6 suteru, długie piętro, i ogródek na warzywa 3-gra na kwiaty, strumyk z wody źródlanej o 10 kroków przy gościńcu, 10 minut do kości; kosztuje 9000 złr., na 2000 moicy czeka lat 8, wolny od podatku. — Wiadomość z grzeszczonki udziela dział inser. „Nowin” św. Jana l. 30. 191 2 10

Lekcy gry na fortepianie udziela rutynowana nauczycielka od 30 zł za godzinę. Zgłoszenia, ul. Garbarska l. 90.

Materye wełniane Perkale, Batysty, Piótna i Szyrtyngi, Bielizna stołowa Bielizna męska i damska własnego wyrobu, Flanele, Barchany, Pióćienka, Zefiry, Krętony, Bluzki i Halki gotowe, Koce, Kapy, Chodniki Wypraw ślubne poleca **Tani Sklep Chrześcijański „Pod Kościuszką”** W KRAKOWIE, UL. MIKOŁAJSKA L. 1. 3-908-300
Zlecenia zamiejscowe wysyła się odwr. pocztą. — W niedziele i święta sklep zamknięty. Ceny niskie, stałe.

Panna uzdolniona w zawodzie masarskiej znajduje umieszczenie zaraz Wiadomość w dziale inser. „Nowin” ul. św. Jana l. 30. 176 4 8

Na śluby! Powozy i Remizy na śluby, chrzty, spacer i polowania wynajmuje najtaniej w Krakowie (8 11) P. GUZIKOWSKI Grzegorzki 41, telef. 336.

SKŁAD HERBATY KARAWANOWEJ RODUS ul. Batorego 18, parter, poleca te znaną z dobroci herbatę przewyższającą inne po bardzo niskich cenach od 50 hal. — Sprzedaż częściowa także u pp. A. Sioroczewski i Polakiewicz, ul. Floryańska 13, Cenniki na żądanie darmo i opłatnie.

Zginął Pies legawy, wabi się „Kumak” wieku 16-go na 17-go t. m. masie ciemnoczokoladowej dobrze odżywiony, z obróżką piaskową z marką. Kto mi da znać u kogo się ten pies znajduje, otrzyma 10 koron nagrody. K. Zieliński, Kraków, ul. Stolarska l. 6. 183

FATALNY TRON czyli **Car Aleksander III. i jego dwór** Powieść, 163 4 10 wychodzi w zeszytach po 10 ct. 20 hal. Do nabycia w księgarniach, biurach pism, u kopoltererów i t. d. Skład główny na Kraków w biurze J. Hoppasa i A. Salomonowej, Plac Maryacki 2 i w kiosku przy rogu ul. Dietla, Nakładca R. LANDAU, Lwów Czarnieckiego l. 3.



Na wiosnę i lato polecam **swe składy z wozkami i pojazdami** tak z nowymi jak i używanymi na resorach Powoziki kryte lekkie na jednego konia i parę. Wozy, Bryczki, Amerykański, Landauery, Wózki nowe na resorach welwetem wybijane z latarniami od 140 złr. dostarczam do każdej stacji kolei. Składy moje znajdują się: ul. Bracka l. 9, ul. Szpitalna l. 34 (naprzeciw teatru) i ul. św. Jana l. 30 w Krakowie **Stanisław Cyrankiewicz** właściciel składów z pojazdami.

Sklep piękny ze stancya na cele przemysłowe jest od 1-go kwietnia b. r. do wynajęcia tanio przy ul. św. Tomasza l. 15. Wiadomość u stróża ulica Floryańska l. 15 w domu WP. aptek Wysznińskiego w Krakowie 177

Uczeń z ukończoną I lub II klasą realną lub gimnazjalną znajduje zaraz umieszczenie w Cukierni lwowskiej i fabryce czekolady **Jana Michałaka** Kraków, Floryańska 45.

Sklep przy ulicy Szewskiej l. 8. do wynajęcia. 199 4 6

R. DITMAR Kraków, Rynek 13 poleca: **Lampy wszelkiego rodzaju** Latarnie, lichtarze, pająki, wyroby majolikowe i t. p. **Palniki ze siatką** do spirytusu pod gwarancją, nigdy nie dymiące się **Pieco naftowe i gazowe** 368(97-90) **Kuchnie naftowe i gazowe** **Naftę nieeksplozującą** salomonową i prawdziwą amerykańską. **Wabanowanie jak zwykła taniej.** Do 5 litrów wazy z dostawą do domu. **Ceny tanie!**

Pomnik z Granitu znajdujący się w głównej alei, nie dochodząc do kaplicy na krakowskim cmentarzu, zupełnie nowy, w którym jeszcze żadne zwłoki nie spoczywały, jest tanio do sprzedania z powodu wyjazdu za granicę. **Wiadomość z grzeszczonki udzieli administracja Działu inser. „Nowin” św. Jana l. 30.**

Największy Skład Singera maszyn do szycia i haftu **R. PAWŁOWSKIEGO** dawniej J. IWANICKIEGO w Krakowie, Rynek gł. 18 poleca ulaspasane Singera maszyny do szycia i haftu, pierdołowe i Central, Bobbin, ozdobniejsze są cienkimi konstrukcją i ładniejszą brzołową — na których można haftować bez odgrzeszenia **Największy Skład Singera** innych przysędów. (Patent 167 788). Poświadczajcie się obei firmę ogłasza, że tylko ona wyprodukowała w całym rozmiarnym mieszkaniu, dopóki w Zagłębiu nie było kradzieży fabrycznej, od której się wyprodukowały maszyny Singera i Central Bobbin, które stałyby się niezdolne do maszyn Taw. ale firmy Singer Co. Jest prawdziwa, jakkolwiek nie było, opracowanie i wykończenie daleko je przewyższają. Odgłosy wyroków i oskarżeń władz państwowych, mieszkawców i wyroków sądu w Berlinie z 6/1 1901, wyroków sądu najwyższego w Lipsku z 18/11 1901, D. R. A. 194, orzeczenia d. k. sądownictwa w Wiedniu z 26/1 1900 itd., stan w rękach i każdy może się utocznie przekonać, że wszelkie sprawy do nabycia nazw Singer i Central Bobbin są odosobnzone, nowe Singera Co. domowej, Seidlinger przegrzebie. Będzie w otoczeniu z przesłaniem sławny, mimo że składowi maszyny pod każdym względem nadają i sprzedają 100-200 złr. za sztukę, nie ma ni od sprzedawcy — nie mając całych rękawic apteków, mogą każda maszynę sprzedać od 10-20 kor. taniej! — Cenniki rozsyłam darmo i opłatnie.

„HENNOLINA” barwi włosy siwe stopniowo od blond do najciemniejszego konserwuje i wzmacnia. — Poleca: (107-167-300) **WISKIDA REMI, KRAKOW, PLAC MARYACKI.** Perfumerye. Fabryczny skład grzebienu.

PO TANICH CENACH POLECA **JÓZEF KRZYSZKOWSKI** w Krakowie ul. Floryańska naprzeciw hotelu „pod Różą” **najmłodziejse na dams. suknie materye wełniane** czarne i kolorowe 08 11 **najrozmaitsz materye bawelniane** — Chustki — Pledy — Echarpy wełniane — Kapy Koce — Szyfony Perkale — Dymki białe — Dryle — Firanki — Pończochy — Skarpetki — Chusteczki do nosa — Ręczniki. **Wszystkie towary w doborowym gatunku.**

Grota Twardowskiego

przy ulicy Brackiej l. 1

NOWY PROGRAM KONCERTOWY

pierwszorzędnej
salonowej orkiestry męskiej.

REPERTUAR UROZMAICONY. — NAJNOWSZE I KLASYCZNE UTWORY.

Koncert odbywa się codziennie
początek o godzinie wpół do 8-mej wieczór.

W niedziele i święta

Koncerty śniadańkowe

od godz. 11-tej do 1-szej w południe

Wstęp wolny, zaś w soboty, niedziele i dni świąteczne wstęp
15 ct. od osoby. — Bufet na miejscu zaopatrzony w różne
ciepłe potrawy i napoje.

P. T. Przy tej sposobności mam zaszczyt oznajmić, że z dniem
1-go b. m. objął we własny zarząd kuchnię pan **Aleksander Wioztkowski**,
znany i ceniony b. kuchnarz magnackiej rezerwy w Krakowie i były restaurator
w Rabce i Zakopanem.

Obiady z 3-ech dań 45 ct.

Geny à la carte umiarkowane. Przyjmuje się obstal. na wieczorki, wesela, bale etc.

z powołaniem **Józef Lohner**

właściciel handlu Bedaga Vinavigo i Groty Twardowskiego.

Piwo
pilzneńskie.

Gabinety dla
zebrań towarzyskich.

KRAKOWSKIE Towarzystwo Pomocy Kredytowej

przy Zakładzie zastawniczym w Krakowie, Wiślna 3,
przyjmuje WKŁADKI OSZCZĘDNOŚCI i płaci

6%

78 12

K. TOMASZEWSKI W ZAKOPANEM

Krupówki l. 35, vis-à-vis hotelu „Morskie Oko” poleca Sz. P. T. Publiczności

NOWO OTWARTY MAGAZYN

porcelany, fajansów, szkła, lamp, wyrobów alpakowych, herbaty,
wyrobów skórzkowych, przyborów toaletowych, do mycia, haftu i robót ręcznych, bielizny męskiej,
krasiek, rekawiczek i kaloszy, łyżeliwymi i lakowymi względem. Ceny krakowskie. 509-193 300

Modlitwa Jubileuszowa

do Najśw. Panny Niepokal. Poczęcia z obrazkiem
1 szt. 4 hal.

Nowenna do Opatrzności Boskiej 1 szt. 4 hal.

Modlitwy do Niepok. Poczęcia N. P. i do Cudów. P. Jezusa
w kościele Maryackim z 2-ma obrazkami 1 szt. 10 h.
Koronki do św. Antoniego, Iłtania i Responsorium z o-
brazkiem 1 szt. 6 hal.

do nabycia w handlu artykułów dewocyjnych
KAZIMIERZA ZAJĄCZKOWSKIEGO

Kraków, plac Maryacki l. 8. (2-154-800)

Ciepłe Rekawiczki, Szale, Kaftaniki,
Kamasze, Ubranka dziecięce,
Kalosze zwykłe i śniegowce
poleca w wielkim wyborze najtaniej
Anastazy Froncz Kraków,
Floryańska 17.

ZAKŁAD

Artystyczno-Fotograficzny Franciszka Kryjaka W KRAKOWIE

wchód do Zakładu od ul. Dominikań-
skiej l. 3, i od ulicy Poselskiej l. 30.

Ceny w zakładzie:

Za 3 egzemplarze fotografii format wizytowy Kor. 2.—
Za 6 egzemplarzy „ „ „ „ „ Kor. 3.—
Za 3 egzemplarze fotografii format secesyjny Kor. 2.—
Za 6 egzemplarzy „ „ „ „ „ Kor. 3.—
Za 3 egzemplarze fotografii format gabinetowy Kor. 4.—
Za 6 egzemplarzy „ „ „ „ „ Kor. 6.—
Za 3 egzemplarze fotografii format secesyjny Kor. 3.—
Za 6 egzemplarzy „ „ „ „ „ Kor. 5.—
Za 3 egzemplarze fotografii format budowlany Kor. 6.—
Za 6 egzemplarzy „ „ „ „ „ Kor. 10.—
Karty korespondencyjne za 6 egzemplarzy Kor. 140
„ „ „ 12 „ „ 240

Z powołaniem **Franciszek Kryjak.**

NAJWIĘKSZY ZAKŁAD POGRZEBOWY JANA WOLNEGO

Główny zakład i fabryka trumien przy ul. św. Tomaza L. 4
(tęż przy placu Szerzyskim) Telefon Nr 331. Półna ulica
Kopernika L. 6. — Zakład urządza pogrzeby dla wszystkich
stanów, zajął się sam wszystkimi formalnościami, ubyłając po-
zostali rodzinie wszelkich trudów. Również podejmuje się
przewożenie zwłok do wszystkich krajów Europy.

Na żądanie spłata w ratach miesięcznych.
Posiada własne KATAKUMBY, odstępuje miejsca pojedyncze
na wieczne czasy, lub przyjmując zwłoki do tymczasowego
przechowania za mierzony czynszem miesięcznym.
UWAGA! Niektórzy z przedsiębiorców krakowskich oglą-
niają się, iż mają własny wyrób trumien, co jest niezgodne
z prawem, gdyż żadna z nich nie ma fabrycznego wykład-
nienia, a tem samem i trumien nie wyrobić nie wolno, a
tylko ja, jako majster stolarzy, prawo to mam i faktycznie
trumny wyrabiam. 109

Księgi handlowe, Kopiały, Prasy do kopiowania, Papiery
listowe i Koperty, wszelkie Druki tabelarne, Zawiado-
mienia ślubne, Bilety wizytowe drukowane i litografo-
wane, polecając najtaniej

WAĆLAW JANECEK

przedtem

Janecek i Woyciechowski

SKŁAD PAPIERU

w Krakowie, Rynek 8, naprzeciw kościoła św. Wójcicha.

Skład ksiąg buchaltaryjnych firmy F. Rollinger.